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Projektvendimi “Pér miratimin e elementeve dhe pérmbajties sé zarfeve té sisurisé

qé do té pérdoren né zgjedhje’’.

PJESEMARRJA :

KQZ

1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. llirjan Celibashi

2. Stafi KQZ.: Z.Y. Merkaj, Znj. M. Koja,
Znj. V. Ballgjini, Z. E. Meta

Parti Politike:

Té tjeré: KRIIK

Z. L. Celibashi: Mirédita t& gjithéve, né seancén e sotme publike kemi kéto ¢éshtje
né rend dite:

Projektvendim “Pér miratimin e elementeve dhe pérmbajtjes té zarfeve té sigurisé
q€ do té pérdoren né zgjedhje”, éshté akt i pérgjithshém.

Pika e dyté, “Pér procedurat e akreditimit dhe rregullat e vézhgimit té zgjedhjeve
nga organizatat jogeveritare shqiptare dhe té huaja, organizatat ndérkombétare,
pérfagésues té shteteve té huaja dhe mediave”.

Pika e treté, ka t€ b&jé me njé raport té vlerésimit té ecurisé sé raportimeve té
veprimtarive publike t€ institucioneve.

Dhe e mbartur, projektvendimi “Pér pércaktimin e rregullave pér raportimin
financiar vjetor t&é partive politike, miratimin e formatit té standardizuar pér
raportimin financiar té€ partive politike gjaté vitit kalendarik, kontrollin, verifikimin
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e financimeve dhe shpenzimeve té tyre, si dhe ményrén e pagesés sé audituesve
ligjorg”.
Atéheré€, né lidhje me pikén e paré té rendit té dités né lidhje me elementet dhe

pérmbajtjen e zarfeve té sigurisé q€ do té pérdoren né zgjedhje

Z. Y. Merkaj: Né mbéshtetje t€ nenit 19, pikat 1 e 2 dhe nenit 99 té Kodit Zgjedhor,
parashikojné kompetencén e Komisionerit Shtetéror t¢ Zgjedhjeve pér miratimin e
modeleve t€ zarfeve té siguris€, € do t& pérdoren né zgjedhje. Neni 99, pika 1, neni
118, pika 5, nenit 119, pika 3, dhe nenit 120, pika 5, té Kodit Zgjedhor, parashikon
si pjes€ t€ procedurave, pérdorimin e zarfeve té sigurisé pér administrimin e fletéve
t€ votimit gjaté vlerésimit dhe numérimit t€ tyre nga grupet e numérimit, si dhe
mbylljen né zarf t€ veganté t& procesverbalit t&€ mbylljes sé kutisé sé votimit para
fillimit t€ procesit t& votimit. Gjithashtu Kodi Zgjedhor, né nenin 120, pika 5,
parashikon dhe zarfe sigurie pér administrimin e fletéve té votimit t& hedhura gabim,
t€ ndara sipas llojit t€ organit pér té cilin jané hedhur. Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve, pér t€ pajisur komisionet pérkatése me zarfat e sigurisé, sipas nenit 99,
118, 119 dhe nenin 120 t€ Kodit Zgjedhor, duhet t& miratojé modelin pér ¢do zarf
sigurie, si dhe t& marré masa pér prodhimin dhe dérgimin e tyre pér ¢do qendér
votimi. N€ zbatim té pércaktimeve t€ Kodit Zgjedhor, pér té unifikuar praktikén
zgjedhore, ka pérgatitur modelet e zarfave t& sigurisé, pérmbajtja dhe specifikimet
t€ cilat jan€ t€ bazuara né nenet e sipércituara dhe né eksperiencén e zgjedhjeve t&
méparéshme zgjedhore. Né projektvendim &shté pércaktuar se sekretari i
Pérgjithshém dhe administrata e KQZ-sé do té hartojné specifikimet teknike/design-
in, t€ cilat do té publikohen dhe shpallen pér ¢do proces zgjedhor. Kjo gasje e re do
t€ lehté€sonte procesin e prokurimit dhe prodhimit té tyre né vijimési. Bashkélidhur

keni projektvendimin pér shqyrtim dhe miratim, faleminderit!
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Z. I Celibashi: Miré, faleminderit! Atéheré meqenése nuk kemi mendime dhe
rekomandime as nga parti politike apo organizata né lidhje me kété piké té rendit t&

dités, e miratojmé projektaktin sipas draftit té propozuar.

Vendimi nr. 17
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Projektudhézimi “Pér procedurat e akreditimit dhe rregullat e vézhgimit té

zgjedhjeve nga organizatat jogeveritare shgiptare dhe té huaja, organizatat

ndérkombétare, pérfagésues té shteteve té huaja dhe mediave”.

PJESEMARRJA :

KQZ

1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. llirjan Celibashi

2. Stafi KQZ: Z.Y. Merkaj, Znj. M. Koja,
Znj. V. Ballgjini, Z. E. Meta

Pafti Politike:

Té tjeré: KRIIK

Z. I. Celibashi: Vazhdojmé me pikén e dyté qé ka té béjé me procedurat e akreditimit

dhe rregullat e vézhgimit t€ zgjedhjeve pér vézhguesit jo partiaké, té themi.

Z. Y. Merkaj: Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé, pércakton né nenet 6 dhe
7 t€ tij, t€ drejtén e organizatave jogeveritare shqiptare dhe té huaja, si dhe
organizatave ndérkombétare t€ specializuara ose té angazhuara né miréqeverisjen
dhe demokratizimin, pérfagésuesve té shteteve té huaja dhe t& medias, pér té dérguar
vézhgues né zgjedhje, si dhe té€ drejtat dhe detyrat e tyre. Pér kété arésye éshté
pérgatitur projektudhézimi i mésipérm ku qéllimi éshté té pércaktojé rregullat pér
akreditimin, t€ drejtat, detyrat, kriteret dhe standardet pér vézhgimin e zgjedhjeve
nga organizatat jogeveritare shqiptare dhe té huaja, organizatat ndérkombétare té
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specializuara ose t€ angazhuara né miréqeverisjen dhe demokratizimin,
pérfagésuesit e shteteve t€ huaja dhe mediave. Ky projektvendim vjen né pérputhje
me parashikimet e Kodit Zgjedhor, si dhe né reflektim té ploté té rolit dhe réndésisé
s€ vézhguesve zgjedhoré, né ¢do fazé té procesit ku ata akreditohen. Pércaktimi i
procedurave té akreditimit, t& drejtat dhe detyrat e vézhguesve si dhe rregullat
térésore t€ vézhgimit t€ zgjedhjeve, mundésojné pérmbushjen me profesionalizém
té detyrés nga ana e tyre. Projektvendimi ka né pérmbajtjen e tij 8 nene, té ndara si
mé poshté vijon:

- Neni 1 pércakton objektin;

- Neni 2 parashikon procedurén e dorézimit té€ kérkesés pér akreditimin e
vézhguesve;

- Neni 3 pércakton procedurén e verifikimit t&€ dokumentacionit nga KQZ-ja;

- Neni 4 parashikon kohézgjatjen e vézhgimit, né pérputhje me afatet e pércaktuara
n€ autorizimin e l€shuar nga Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve;

- Nenet 5 dhe 6 pércaktojné té drejtat dhe detyrat e vézhguesve dhe medias sé
akredituar;

- Neni 7 shfuqizon udhézimin nr. 2, daté 02.02.2021, si dhe

- Neni 8 parashikon hyrjen né fuqi té tij.

Bashkélidhur keni projektvendimin pér shqyrtim dhe miratim, faleminderit!

Z. I. Celibashi: Miré, do ta shtyjmé miratimin e kétij akti pasi té kemi vlerésuar dhe
rekomandimet qé ka sjell€ Organizata KRIIK né lidhje me kété projektvendim dhe
me shumé mundési ditén e premte do t€ pérpigemi té kemi njé seancé tjetér.
Ndérkohé dhe projektvendimi qé€ ka t€ béjé me rregullat e raportimit té€ raportit

financiar vjetor té€ partive politike, do ta shtyjmé dhe kété pér ditén e premte.
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“Vierésim i ecurisé sé raportimeve té veprimtarive publike té institucioneve”,

PJESEMARRJA :

e KQZ
1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. 1lirjan Celibashi
2. Stafi KQZ: Z.Y. Merkaj, Znj. M. Koja,
Znj. V. Ballgjini, Z. E. Meta
o Parti Politike:
o Té tjeré: KRIIK

Z. I. Celibashi: Ndérkohé vazhdojmé me pikén e treté té rendit té dités qé ka té béjé
me njé informacion nga Drejtoria e Ligjshmérisé né lidhje me Raportimin e

aktiviteteve nga instuticionet publike.

Znj. M. Koja: Né datén 13 Janar 2023, ka filluar zbatimi i detyrimeve pér organet
publike pér t€ raportuar né KQZ mbi veprimtarité e tyre publike pér periudhén 4
muaj pérpara datés sé€ zgjedhjeve deri né ditén e zgjedhjeve. Detyrim qé buron nga
nenet 91 dhe 92, té Kodit Zgjedhor, si dhe vendimi nr. 9 daté 24.12.2020, i
Komisionit Rregullator. Sipas pércaktimeve té mésipérme rregullatore institucionet
publike raportojné népérmjet ndérfages pérkatése elektronike, veprimtarité e tyre
publike, n€ internet aktivitete.kqz.gov.al. Ndérfagja e raportimeve pérbén elementin
kyg, n€ zbatimin e kuadrit rregullator pér raportim. KQZ ka ndértuar njé sistem

raportimi me fusha té detyruara, qé duhet t€ plot€sohen nga institucionet, né ményré

Zbardhi materialin audio
Merita DULAKU



Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt.25.01.2023

t€ tillé€ pér té marré gjithé informacionin ¢ duhur. pér t& gjykuar mé pas kur éshté
rasti pér t€ ndaluar veprimtari t€ caktuara. Pér kété qéllim né fillim té dhjetorit 2022
jan€ dérguar shkresa nga Komisioneri té gjitha instuticioneve pér té dérguar personat
¢ kontaktit, pra t€¢ dhénat e tyre pér t’u regjistruar né ndérfage. Ndérfagja e
raportimeve €shté béré e aksesueshme nga ¢do person kontakti, qé né datén 13 Janar
2023. Pér periudhén nga data 13 janar 2023 deri mé daté 23 janar 2023, rczulton se:
- 524 institucione té regjistruara né€ ndérfagen e raportimeve;

- 169 veprimtari té raportuara;

- 38 institucione raportuese;

- 25 1nstitucione (nga 38) kané respektuar afatin pér raportim (jo mé voné se 5 (pesé)
dité pérpara afatit t€ planifikuar pér zhvillimin e veprimtarisé publike;

- 2 institucione kané raportuar pér zhvillim veprimtarie publike, né kushtet e
emergjenceés pér shtaté veprimtari publike.

Ndérkohé jané hasur disa problematika nga 13 janari e deri mé sot. Disa institucione
kané hasur véshtirési né aksesimin e ndérfaqes, duke ia béré me dije Komisionit
Qendror t€ Zgjedhjeve. Problematikat lidheshin kryesisht me pamundésiné pér t’u
loguar pér shkak té disa kufizimeve gé lidhen me siguriné kibernetike qé veté
institucionet e tyre kané pasur. Lista e disa prej institucioneve qé hasén problematika
né€ aksesimin éshté si vijon:

Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale;

Ministria e Arsimit dhe Sportit;

Presidenca;

Bashkia Elbasan;

Bashkia Fier;

Bashkia Roskovec;

Bashkia Himaré;
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- Bashkia Tirang;

- Késhilli 1 Qarku Elbasan;

- Prefektura Tirang;

- Autoriteti Portual Durrés;

- Agjencia Shtetérore e Kadastrés;

- Autoriteti i Aviacionit Civil;

- Agjencia e Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit.
Ndérkohé, pér shkak té problematikave qé ne konstatuam, kemi béré njé monitorim
t€ ndaré né dy periudha. Pér periudhén 13 - 19 Janar ku né shkelje afati kéto
instuticione:

- Agjencia e Menaxhimit te Burimeve Ujore (1 rast);

- Agjencia pér Mbéshtetjen e Vetéqeverisjes Vendore (1 rast);

- Agjencia Shteterore e Kadastres (1 rast).

- Autoriteti 1 Mediave Audiovizive (2 raste);

- Bashkia Durrés (9 raste);

- Bashkia Elbasan (2 raste);

- Bashkia Gramsh (2 raste);

- Bashkia Librazhd (2 raste);

- Bashkia Roskovec (2 raste);

- Bashkia Tirané (12 raste);

- Kryeministria (1 rast);

- Kuvendi (1 rast);

- Ministér i Shtetit pér Marrédhénien me Parlamentin (4 raste);

- Ministria e Arsimit dhe Sportit (7 raste);

- Ministria e Brendshme (1 rast);

- Ministria e Kulturés (1 rast);
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- Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale (3 raste);

- Prefekti i Qarkut Lezhé (1 rast);

Ndérkohé kemi béré monitorim nga data 20 — 23 janar, duke marré né konsideraté qé
pas datés 19, pjesa dérmuese e instuticioneve kané aksesuar lehtésisht ndérfagen dhe
pavarésisht késaj kemi pérséri shkelje té afatit nga instuticionet si vijon:

- Agjencia pér Mbéshtetjen e Vetéqeverisjes Vendore (1 rast);

- Autoriteti i Mediave Audiovizive (1 rast);

- Autoriteti Kombétar pér Certifikimin Elektronik dhe Siguriné (1 rast);

- Bashkia Berat (2 raste);

- Bashkia Dimal (1 rast);

- Bashkia Durrés (2 raste);

- Bashkia Elbasan (1 rast);

- Bashkia Librazhd (1 rast);

- Bashkia Lushnje (1 rast);

- Bashkia Roskovec (2 raste);

- Bashkia Tirané (6 raste);

- Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimeve t& Transportit Rrugor (1 rast);

- Ministér i Shtetit pér Rinin€ dhe Femijét (2 raste);

- Ministria e Drejtésisé (1 rast);

- Ministria e Kulturés (3 raste);

- Ministria e Turizmit dhe Mjedisit (6 raste);

- Prefekti i Qarkut Korgé (2 raste);

- Ujésjellés Kanalizime Cérrik (5 raste);

Pér rastet e konstatuar ne sugjerojmé qé, té drejtohemi né kuadér té hetimit administrativ
instuticioneve, pér té na dhéné shpjegimet dhe pér t€ vijuar mé pas me procedurat gé

ligji pércakton, faleminderit!

Zbardhi materialin audio
Merita DULAKU



Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt.25.01.2023

Z. I. Celibashi: Faleminderit! Dakord! Béni njoftimet pér secilin prej instuticioneve pér
té cilét ka indicie q&€ mund té fillojé njé proceduré administrative. Vendosim pér datén
kur ata do t€ duhet t€ paragesin pretendimet e tyre, pas njoftimit me shkrim, pra shkresés

qé do t’'u b&jmé ne si instuticion né lidhje me gjetjet tona. Céshtje tjetér nuk kemi,

faleminderit! Dité té€ mbaré!
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